
PROIECT  

 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din  iunie 2025 

mun. Chișinău 

 
 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile auxiliare  

prestate consumatorilor de către SA „Apă-Termo” Ceadîr Lunga 

În temeiul art.7 alin. (2) lit. j) și art. 35 alin. (15) din Legea nr. 303/2013 privind serviciul 

public de alimentare cu apă și de canalizare (Monitorul Oficial nr. 60-65/123 din 14.03.2014) și în 

baza punctului 26 subpunctul 1) din Metodologia privind aprobarea și aplicarea tarifelor la serviciile 

auxiliare prestate consumatorilor de către operatorii serviciului public de alimentare cu apă și de 

canalizare aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 270/2015 din 16.12.2015 (Monitorul Oficial nr. 55-58/385 din 

11.03.2016), în rezultatul examinării solicitării SA „Apă-Termo” Ceadîr Lunga nr.173 din 

19.05.2025 și a Notei de argumentare a Departamentului aprovizionare cu apă și canalizare din cadrul 

ANRE, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă tarifele pentru serviciile auxiliare prestate consumatorilor de către SA „Apă-

Termo” Ceadîr Lunga, conform anexei. 

 

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 399 din 08.09.2021 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 219-225/1134 din 17.09.2021). 

 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 

 

Alexei TARAN  

Director general 
 

Eugen CARPOV        

Director 
 

Violina ȘPAC    

Director 
 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

